



# MONITOR

Na R. P. 1774.

Nro. LXXII.

Dnia 7. Września

---

*Vos exemplaria Graeca  
Nocturnâ versate manu, versate diurnâ.  
Hor. de arte Poet.*

---

MOSCI PANIE MONITOR. ††

**P**Ogarda Starożytności pochodzi  
z zbytecznego przywiązania  
do nowych rzeczy: przywiązywać  
się zaś do nowości, jest być nie-  
Zzz wol-

wolnikiem mody, która człowieka w niej zatopionego czyni podobnym dziecku.

Ten błąd wielu Narodom wrodzony, nie byłby tak Społeczeństwu ludzkiemu szkodliwy, gdyby szczególnie w Strojach, Manierach, y Zabawach panował. Ale w wieku naszym mody już nawet do sztuk y umiejętności przenoszą się, y te między mądrymi wzniecać zaczynają niezgody, które do tych czas tylko przy gotowalniach widowaliśmy. Gust piszącego pożyczonym z języka Francuskiego stylem, niepodoba się pamiętnemu wieku przeszłego mowcy, do mieszania Łaciny y brania losiem z dawnych Autorów kawałków przyuczonemu. Tamten przeciwnie, wiele Romanów y Komedyi Francuskich przeczytawszy,

nazy-



nazywa grubianem starego Obywate-  
la, który oprócz Cycerona y Ła-  
dowskiego nie zna inszych doskona-  
łości swoich źrzodeł. Prostack po  
Katechizmie wiadomości Prawa Oy-  
czystego nabywszą chlubi się nie-  
winnie, że stanął na mecie, którą  
przeszedłszy, nie masz na świecie in-  
szych umiejętności. Galant z swo-  
iey strony pierwszą Fanatyzmu,  
drugą Fałszu nazywa nauką, y spo-  
koynie w głębokiey obydwóch zo-  
staie niewiadomości.

Rzecz dziwna, że nasz Narod  
w samym wstępie do nauk y poloru,  
naypierwey się tego uchwycił, przez  
co inne kończyć zdają się. Wycho-  
dząc z grubey dawnych wiekow  
prostoty, zakładamy całą naszą u-  
miejętność na czytaniu Książek w  
języku Francuskim pisanych, y ten  
gust

gust rozszerzywszy się po osobach  
 Płci oboiey, stał się nakoniec modą;  
 tak dalece, że kto tego ięzyka nie  
 umie, nie może się u nas nazwać ro-  
 zumnym, à mniey ieszcze mądrym.

Zachęceni tym sposobym do  
 przechodzenia iedni nad drugich w  
 znaomości ięzyka Francuskiego,  
 wprawiamy się powoli w pogardę  
 Łacińskiego, a tym samym zanie-  
 dbujemy czytania książek w nim pi-  
 sanych, dla tego szczegulnie, że te  
 już wyszły z mody.

Oprocz niewiadomości większey  
 części dzieł y czasow przed Nami  
 upłynionych, ktorych naywierniey-  
 sze w Autorach dawnych opisanie  
 znajduie się, tego nam naywięcey  
 z onych pogardy obawiać się po-  
 trzeba ; Uszczeredźmy, aby nasz gust  
 y styl

y styl podobney ięzyka Francuskiego nie podpadał niestateczności.

Nabycie dobrego stylu y gustu zawisło nie tylko od wiadomości reguł im przepisanych, ale y owszem naywięcey, od czytania z uwagą dzieł, napelnionych wymowy pięknoscią, ktorey żaden wiek ani zwyczaj zkazać nie może. Gdybyśmy zaś na ten koniec brali szczegulnie z Książek Francuskich przykłady, musielibyśmy tak częste w naszym stylu y regułach czynić odmiany, ile ich ten ięzyk statecznie doświadcza, aż na koniec wyniknęłyby z naszego stylu mody, do ktorych postanowienia każdy stan, Pleć, Wiek przywłaszczałby sobie Prawo. Uczy Nas albowiem Historia Nauk, iak wiele ięzyk Francuski wraz z gustem swe-

go Narodu iuż w tym wieku do-  
 znał Epok.

Toż samo mowić można o in-  
 nych ięzykach, ktoremi współ z na-  
 mi żyjące mowią Narody: bo wszy-  
 Ńtkim chęć przechodzenia Przodkow  
 jest powszechna, chociaż w iednych  
 mniej panuie iak w drugich.

Ztąd wnosić się godzi, że nay-  
 lepszym y naytrwałszym dobrego  
 Ńtylu y gustu wzorem, ten tylko  
 być może ięzyk, ktory raz do dosko-  
 nałości swoiey przyprowadzony  
 nie zna inney granic swoich od-  
 miany. Tey są własności ięzyki  
 martwe, naywięcey w tych Auto-  
 rach wypolerowane, ktoremi Gre-  
 cya y Rzym Ńynęły.

Doświadczenie samo to zda-  
 nie moje potwierdza. Francuzi,  
 ktorzy zebraniem mądrych dobrej  
 wy-

wymowy reguł płyną, sami wyznać się nie wstydzą, że ie wyczerpneli z głębokiego rozważania Dzieł od Starożytności zostawionych. Kto przy wiadomości Autorow dawnych, Francuskich czyta, wyznać także musi, że Dzieła ostatnich naywięcej mają piękności z naśladowania żywych wyrazow pierwszych. Naylepsi z Poetow Francuskich są ci, ktorzy naylepiej naśladować umieli Poetow Greckich albo Łacińskich.

Te przykłady z dowodami złączone niech będą do przekonania Narodu mego w tym wieku bardzo oświeconego, że zarzucenie Autorow Starożytnych dla przykładania się do Francuskich, uczyni Go w prawdzie Narodem polerowanym ale nie mądrym, pięknie ale nie głęboko myślącym, a nadewsz-

ſtko w guście y ſtylu bardzo mo-  
 dnym. Nie ganię bynaymniey po-  
 spolitego y chwalebnego nader Po-  
 lakow do Książek Francuſkich gu-  
 ſtu: moy cel ieſt zachęcić Wſpoł-  
 Obywatelow, aby dla tamtych, Sta-  
 rożytnych nie zaniedbywali. Nie-  
 chay Polacy w Francuſkim y ſwo-  
 im ięzyku dobrze piſzą, z Łaciń-  
 ſkiego gruntownie ſądzą, w ten  
 czas będą mieli zaſzczyt Narodu  
 powabnym ſtylem głębokie myśli  
 wyrażającego.

